

**Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
zostavenej k 31. decembru 2015**

**I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE****1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky:**

**Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky:** Štatistický úrad Slovenskej republiky

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky: Miletičova 3, 824 67 Bratislava 26

IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky: 00166197

Dátum založenia/zriadenia konsolidujúcej účtovnej jednotky: 1. 1. 1993

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Štatistický úrad SR bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe.

**2. Informácie o konsolidovanom celku**

Konsolidovaný celok Štatistický úrad SR obsahuje tieto účtovné jednotky:

| Názov účtovnej jednotky               | Právna forma            | Podiel konsolidujúcej ÚJ na ZI (%) | Podiel konsolidujúcej ÚJ na hlasovacích právach (%) |
|---------------------------------------|-------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------------|
| Štatistický úrad Slovenskej republiky | rozpočtová organizácia  | 0                                  | 0                                                   |
| Infostat                              | príspevková organizácia | 0                                  | 0                                                   |

**3. Informácie o organizačnej štruktúre a hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky**

**Predsedníčka úradu:** Ľudmila Benkovičová, PhDr, CSc.

Vedúci služobného úradu: Lýdia Sliacka, PhDr.

Konsolidovaný celok mal v roku 2015 priemerne 853 zamestnancov, z toho riadiacich pracovníkov 130.

**4. Zmena konsolidovaného celku**

V priebehu účtovného obdobia zmena konsolidovaného celku nenastala.

## **5. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Štatistický úrad SR**

V priebehu účtovného obdobia roku 2015 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku neuskutočnili žiadne prevody ani pohyby dlhodobého majetku.

## **6. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach**

**Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok**

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a účtuje o účtovných odpisoch.

### **Dlhodobý finančný majetok**

Dlhodobý finančný majetok konsolidovaný celok neeviduje.

### **Zásoby**

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, a pod.).

### **Pohľadávky**

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou.

Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykonalnosti pohľadávok.

### **Finančné účty**

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

**Náklady budúcich období a príjmy budúcich období**

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

**Rezervy**

Sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

**Záväzky**

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou.

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

**Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období**

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

**Deriváty**

Deriváty konsolidovaný celok neeviduje.

**Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi**

konsolidovaný celok neeviduje.

**Cudzia mena**

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene konsolidovaný celok neeviduje.

**Výnosy**

Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti.

**II. II. INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE****1. Informácie o použitých metódach konsolidácie**

Konsolidované účtovné jednotky boli zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku Štatistický úrad SR metódou konsolidácie uvedenou v nasledujúcom prehľade:

| Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky | Metóda úplnej konsolidácie | Metóda podielovej konsolidácie | Metóda vlastného imania |
|------------------------------------------------------------|----------------------------|--------------------------------|-------------------------|
| Štatistický úrad SR – materská účtovná jednotka            | áno                        |                                |                         |
| Infostat – dcérska účtovná jednotka                        | áno                        |                                |                         |

Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri dcérskej účtovnej jednotke.

### III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV A PASÍV SÚVAHY

Štatistický úrad SR dosiahol ako konsolidovaný celok k 31. 12. 2015 súvahu v rovnovážnom stave (hodnota aktív sa rovná hodnote pasív). V roku 2015 zabezpečoval Štatistický úrad činnosti vyplývajúce zo zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike, z Ročného pracovného programu európskej štatistiky a z Programu štátnych štatistických zisťovaní.

Popri bežnej štatistickej činnosti v roku 2015 ŠÚ SR zabezpečil spracovanie výsledkov hlasovania v referende a bola dokončená realizácia projektu Register a identifikátor právnických osôb a podnikateľov, ktorý úrad riešil ako účastník Medzirezortného programu OP Informatizácia spoločnosti.

Tejto skutočnosti zodpovedal rozpočet ŠÚ SR a jeho čerpanie - na referendum 1 196 988 eur a na OPIS 5 096 253 eur (z európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim).

Kapitálové výdavky v celkovej výške 5 023 429 eur boli čerpané na zabezpečenie projektu Register a identifikátor právnických osôb a podnikateľov z Operačného programu informatizácia spoločnosti (z európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim) vo výške 4 662 000 eur a zvyšná časť prostriedkov bola čerpaná na rekonštrukciu budov v správe ŠÚ SR 38 467 eur, nákup výpočtovej techniky 35 856 eur, nákup prevádzkových strojov 6 750 eur a rekonštrukciu a modernizáciu softvéru štatistického informačného systému 280 356 eur.

#### Príspevková organizácia INFOSTAT

Organizácia hospodárila podľa svojho rozpočtu výnosov, nákladov a hospodárskeho výsledku. Za rok 2015 dosiahol INFOSTAT kladný výsledok hospodárenia vo výške 135 541,61 €.

Rozpočtové príjmy od zriaďovateľa predstavovali sumu 984 703 eur, okrem toho 10 tis. eur bolo zákonným spôsobom prenesených z roku 2014. Zadávatel' vyčlenil v roku 2015 na úlohy vedy a výskumu objem finančných prostriedkov vo výške 637 440 eur, ktoré boli v priebehu roka navýšené o 26 963 eur. Na rámcové a plánovacie štatistické služby bolo určených 320 300 eur.

Okrem výnosov od zriaďovateľa sa na celkovom objeme príjmov podieľali výnosy zo zahraničných grantov v celkovej výške 159 286 eur. Zvyšnú časť tvoria nedaňové príjmy v celkovej výške 228 393 eur, z toho podstatnú časť tvoria príjmy z vlastnej činnosti za predaj výrobkov a služieb vo výške 150 118 eur a kapitálové príjmy 70 500 eur, ktoré boli získané predajom rekreačného zariadenia.

Do konca roka 2015 INFOSTAT čerpal poskytnuté prostriedky do výšky 954 703 eur. Nevyčerpaný objem prostriedkov 30 000 eur poskytnutých po 1. októbri 2015 nebolo možné použiť do konca rozpočtového roka. INFOSTAT ich v zmysle § 8 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách dočerpal do konca marca roku 2016.

#### 1. Dlhodobý majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok.

#### 2. Zásoby

Prehľad o zásobách v ŠÚ SR je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok.

### 3. Pohľadávky

ŠÚ SR eviduje pohľadávky v celkovej výške 4050,03 €. Podstatnú časť pohľadávok po lehote splatnosti tvoria pohľadávky za neuhradené faktúry za nájomné v priestoroch ŠÚ SR a prevádzkové náklady s tým spojené v celkovej čiastke 3 307,45 €, ktoré ŠÚ SR vymáha súdnou cestou. Taktiež eviduje súdny spor za neuhradenú faktúru za výber z registra organizácií v celkovej výške 713,71 €. Po lehote splatnosti ešte eviduje čiastku 28,87 € za spracovanie štatistických údajov, ktorej úhradu čakáme v roku 2016.

K pochybným a nedobytným pohľadávkam bola vytvorená opravná položka vo výške 2 340,01 €.

Infostat eviduje pohľadávky v celkovej výške 36 012,38 €, z toho po lehote splatnosti vo výške 19 300,41 €, na ktoré boli tvorené opravné položky vo výške 9 200,21 €. Poskytnuté preddavky (účet 314) boli vo výške 9 961,78 €.

Vývoj opravnej položky ako aj prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok.

### 4. Časové rozlíšenie aktív

V tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok sú uvedené významné položky časového rozlíšenia aktív.

### 5. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok.

### 6. Rezervy

ŠÚ SR vytvoril v r. 2014 rezervu na súdny spor vo výške 38 500,00 € na základe tejto skutočnosti: Štatistický úrad SR uzavrel kúpnu zmluvu č. ZML-2-5/2011-230 so Security systems s.r.o. Javorová 21 Trnava, na základe ktorej sa Security systems stal výlučným vlastníkom nehnuteľnosti v katastrálnom území Trnava. Security systems požiadal o stavebné povolenie na rekonštrukciu objektu, ktorú mu stavebný úrad nepovolil, nakoľko sa v časti nehnuteľnosti nachádza teplovodný betónový kanál a pod ním vodovodné potrubia. O uvedených skutočnostiach ŠÚ SR nevedel a preto ich v zmluve neuviedol. Na základe týchto skutočností si Security systems uplatňuje nárok na 31 500,00 €, ktorý pozostáva z dodatočných nákladov na prepracovanie projektovej dokumentácie a zaplatenie nájmu za obdobie, keď nemohol nehnuteľnosť užívať. Okresný súd vo veci do dnešného dňa nerozhodol. V prípade, že ŠÚ SR nebude v spore úspešný, bude povinný uhradiť istinu vo výške 31 500,00 €, súdny poplatok cca 2 000,00 € a odmenu právneho zastúpenia cca 5 000,00 €. Na uvedené čiastky ŠÚ SR vytvoril rezervu.

Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na zákonné a ostatné, dlhodobé a krátkodobé od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok.

### 7. Závazky

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok.

### 8. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci konsolidovaný celok neeviduje.

**9. Časové rozlíšenie pasív**

V tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok sú uvedené významné položky časového rozlíšenia pasív.

Ako je uvedené v tabuľkovej prílohe, časové rozlíšenie aktív obsahuje aj výnosy budúcich období, ktoré predstavujú v roku 2015 alebo v predchádzajúcich účtovných obdobiach prijaté a nespotrebované bežné transfery. Ich bližšie členenie podľa poskytovateľa transferu je uvedené v nasledovnom prehľade:

| Poskytovateľ transferu              | Stav k 31. decembru 2015 |
|-------------------------------------|--------------------------|
| Organizácia verejnej správy SR      |                          |
| Organizácia mimo verejnej správy SR |                          |
| Prostriedky európskej únie          | 758 678,86               |
| <b>Spolu</b>                        | <b>758 678,86</b>        |

**10. VÝNOSY**

V tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok je uvedené detailné členenie vybraných položiek výnosov konsolidovaného celku Štatistický úrad SR účtovného obdobia roku 2015.

**11. NÁKLADY**

V tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok je uvedené detailné členenie vybraných položiek nákladov konsolidovaného celku Štatistický úrad SR účtovného obdobia roku 2015.

**IV. INÉ AKTÍVA A PASÍVA****1. Prípadné ďalšie záväzky**

Konsolidovaný celok Štatistický úrad SR nemá prípadné ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:

Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou:

Štatistický úrad SR spravuje kultúrne pamiatky – kaštieľ v Klátovej Novej Vsi, ktorý slúži ako účelové zariadenie pre výchovu a vzdelávanie zamestnancov, pre účely pracovných podujatí a iných potrieb úradu a priľahlý chránený park.

**2. Ostatné finančné povinnosti**

Konsolidovaný celok neeviduje.

**V. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA**

Po 31. decembri 2015 *nenastali* také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2015.

**VI. PRÍLOHY**

Štruktúra konsolidovaného celku

Prehľad o pohybe dlhodobého majetku

Prehľad o pohybe vlastného imania

Prehľad o významných nákladoch výnosoch

Prehľad tabuliek s podrobnými výpočtami konsolidujúcej účtovnej jednotky, na základe ktorých realizovala eliminácie napr. konsolidáciu kapitálu, medzivýsledku.